„Aș vrea însă mult să pot întâlni, în aceste
dragi locuri, un poet... Aș vrea, pe banca umbrită

celor relatate rămâne discutabilă – au fost
publicate și republicate în: „Arhiva”, nr. 1-2,
ianuarie-februarie 1902; „Literatura și arta
română”, nr. 2, 25 februarie 1902; „Familia”,
10/23 martie 1902 – I, II, III; 17/30 martie
1902 – IV, V; 24 martie / 6 aprilie 1902 –
VI, VII; 31 martie/ 13 aprilie 1902 – VIII,
IX; 7/20 aprilie 1902 – IX, X (aici nu mai
este inclus și facsimilul paginii de album).
Scrisorile sunt datate după cum urmează:
Scrisoarea I – Repedea, 2 iulie 1886; Scri-
soarea II – Repedea, 15 iulie 1886; Scrisoa-
rea III – Repedea, 18 iulie 1886; Scrisoarea
IV – Repedea, 1 august 1886; Scrisoarea
V – Repedea,